carefully locked in the strong room of the Corporation buildings, and protected in a velvet and gilt-mounted scabbard, emblazoned with the arms of Great Britain and the motto—*Dieu et mon droit*.

By this new charter the liberties of the inhabitants were extended, the liberties of the burgesses confirmed and enlarged, and the honours of the Corporation increased. Liberty was given to the Corporation to buy or sell property with public money, to the extent of £50 a year. In a new country, such as in most parts of America, the prosperity of public institutions can be assured by a wise foresight, so that the necessity of precarious, but praiseworthy methods of upholding large institutions by voluntary contributions is debarred. Where towns are proposed to be built in the States and Colonies plans are drawn up, and different parts of the prospective city set apart for the endowment for scholastic or charitable purposes. In an old country like England this is a pecuniary impossibility, yet opportunities often occur when Corporations, as well as individuals, may make valuable speculative investments. If a town can wisely and profitably invest its money, it is right and proper to do so. Legal power was given to Wigan, with this end in view, to buy up manors, messuages, tenements, pastures, feedings, boscages, sub-boscages, rectories, tithes, revenues, or other hereditaments, not only in Wigan or England, but any part of the British dominions.

As this is a complete, interesting, and important charter, it is subjoined in full:—

14th. CAROLI II.

Carolus Secundus Dei gratia Angliæ Scotiæ Franciæ et Hiberniæ Rex fidei defensor et cætera *Omnibus* ad quos præsentis Literæ pervenerint *Salutem* Cum nobis satis constat quod Villa sive Burgus noster de Wigan in Comitatu nostro Lancastriæ est antiquus Burgus quodque Inhabitantes et Burgenses Villæ sive Burgi illius sunt et a tempore cujus contrarii memoria hominis non existit fuerunt unum Corpus Corporatum per nomen Majoris Ballivorum et Burgensium Burgi de Wigan in Comitatu nostro Lancastriæ quodque ipsi et prædecessores sui per idem nomen diversis Libertatibus franchisesis privilegiis et immunitatibus temporibus retroactis habuerunt tenuerunt et gavisi fuerunt et adhuc habent tenent et gaudent. Cumque delicti Subditi nostri modo Major Ballivi et Burgenses Burgi prædicti nobis humillime supplicaverunt, quatenus nos, eisdem Majori Ballivis et Burgensibus gratiam et munificentiam nostram *Regiam* tam in ratificatione et confirmatione Corporis Corporati prædicti et antiquorum libertatum et privilegiorum ejusdem quam in concessione taliorum aliorum libertatum et privilegiorum qualiorum pro bono publico et meliori regimine Burgi illius nobis melius videbitur expediri, gratiose exhibere et extendere volumus. Scitis igitur quod nos, meliorem rationem Burgi prædicti et prosperam Conditionem populi nostri ibidem gratiose affectantes ac multa et magna Servicia per Burgum illum *Serenissimo Patri nostro beate memoriæ* in nuperrimis temporibus maxime calamitosis tam tempestive impensa necnon continuatam fidem et promptum admodum affectum Inhabitantium ejusdem Burgi erga nos et pro Servitio nostro recolligentes et benigne acceptantes, de gratia nostra speciali ac ex certa scientia et mero motu nostris voluimus ordinavimus concessimus et confirmavimus ac per Præsentes pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris volumus ordinamus concedimus et confirmavimus præfatis Majori Ballivis et Burgensibus Burgi prædicti et Successoribus suis Corpus Corporatum prædictum ac omnes et omnimodas libertates liberas consuetudines franchisesias immunitates exemptiones quietantias et

Jurisdictiones Burgi illius quascunque necnon omnia et singula eadem et hujusmodi terras tenementa nundinas mercato ferias vendiciones omnium Catalorum quoruncunque Consuetudines libertates privilegia franchises immunitates quietancias exemptiones Jurisdictiones et Hæreditamenta quascunque quæ Burgenses Villæ sive Burgi de Wigan prædicti aut quæ Burgenses et Communitas Villæ sive Burgi de Wigan prædicti aut quæ Major Ballivi et Burgenses Villæ sive Burgi de Wigan prædicti et prædecessores sui quicunque quibuscunque nominibus censabantur seu vocabantur vel per quodcunque nomen vel quamcunque incorporationem vel prætextum cujuscunque incorporationis antehac incorporati fuerunt legitime habuerunt tenuerunt usi vel gavisus fuerunt aut habere tenere uti vel gaudere debuerunt aut habuit tenuit usus vel gavisus fuit aut habere tenere uti vel gaudere debuit aut debuerunt ratione seu prætextu aliquarum Chartarum aut Literarum Patentium per nos aut per aliquem progenitorum nostrorum vel alicujus alterius Personæ sive aliquarum aliarum personarum quarumcunque quo modo antehac factarum confirmatarum vel concessarum seu quocunque alio legali modo Jure Consuetudine usu præscripto sive titulo antehac legitime usitata habita gavisus ac consueta per Præsentes minime annihilata mutata sive diminuta. Et quod licitum sit et erit præfatis Majori Ballivis et Burgensibus Burgi nostri de Wigan prædicti et Successoribus suis habere tenere exercere uti et gaudere omnibus et omnimodis hujusmodi libertatibus liberis consuetudinibus franchises Immunitatibus exemptionibus Jurisdictionibus et cæteris præmissis prædictis superius per præsentem in forma prædicta confirmatis in tam amplissimo modo et forma et ad omnia intenta et proposita quali temporibus retroactis habuerunt tenuerunt usi vel gavisus fuerunt seu habere tenere uti vel gaudere debuerunt. Et pro meliori Executione et exercitio inde assignavimus nominavimus constituimus et confirmavimus ac per præsentem pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris assignamus nominamus constituimus et confirmamus delictum nostrum Rogerum Bradshaigh Militem, modo Majorem Burgi nostri de Wigan prædicti, fore et continuare Majorem Burgi illius pro et durante præscripto tempore continuacionis suæ in officio illo secundum usum et consuetudinem infra Burgum illum in ea parte temporibus retroactis usitatas Assignavimus etiam nominavimus constituimus et confirmavimus ac per præsentem pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris assignamus nominamus constituimus et confirmamus delictum Subditum nostrum Ricardum Pennington Armigerum, modo Recordatorem Burgi nostri de Wigan prædicti, fore et continuare Recordatorem ejusdem Burgi juxta usum et consuetudinem infra Burgum illum temporibus retroactis in ea parte usitatas. Ac similiter assignamus nominamus constituimus et confirmamus delictos Subditos nostros Willhelmum Daniell Armigerum Josephum Rigby Armigerum Nicholaum Pennington Generosum Jacobum Mollineux Generosum Ambrosium Jolly Generosum Robertum Baron Generosum Willhelmum Glover Generosum Gerardum Banck Generosum Edwardum Sompner Generosum Ricardum Markland Generosum et Mattheum Markland Generosum, modo Aldermannos Burgi illius, fore et continuare Aldermannos ejusdem Burgi ac delictos Subditos nostros Milonem Turner et Thomam Houghton, modo Ballivos Burgi prædicti, fore et continuare Ballivos Burgi illius et delictum Subditum nostrum Johannem Anderton, Commune Clericum ejusdem Burgi, fore et continuare Commune Clericum Burgi illius. Ac etiam omnes et quamlibet Personam et Personas, modo Burgenses Burgi illius, fore et continuare Burgenses ejusdem Burgi, in talibus modo et forma ac pro tali tempore et temporibus respective qualibus secundum usum aut usus consuetos aut consuetudines infra Burgum illum in ea parte respective temporibus retroactis usitate extitissent vel eorum aliquis extitisset et in officiis sive locis illis et eorum quolibet sive aliquo respective continuare usi fuissent vel eorum aliquis usus fuisset. Et Ulterius Volumus quod omnes et quilibet officarius et officarii Burgi prædicti modo nominati sive constituti aut in posterum nominandi et constituendi Sacramenta sua Corporalia pro fideli executione separalium officiorum sive locorum suorum respective infra Burgum illum præstabant et præstabit in talibus modo et forma et coram talibus persona et personis qualibus temporibus retroactis juxta consuetudinem Burgi illius hujusmodi Sacramenta præstare consueverint vel consueverit nisi in talibus casu et casibus tantum qualibus per præsentem aliter ordinatum et constitutum existit: Et Ulterius Volumus ac per præsentem pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris ordinamus et firmiter injungendo præcipimus quod Major

Ballivi et Burgenses Burgi prædicti ac Recordator Aldermani Communis Clericus et omnes alii officarii et ministri Burgi illius et eorum deputati necnon omnes Justiciarii ad pacem nostram Hæredum et Successorum nostrorum infra Burgum illum conservandum in aut per has Literas nostras patentes nominati constituti sive confirmati aut imposterum virtute inde seu aliter secundum consuetudinem Burgi prædicti nominandi eligendi sive constituendi, antequam ipsi ad executionem sive exercitium officii seu officiorum loci vel Locorum cui vel quibus, sicut præfertur, respective nominati constituti sive confirmati modo existunt aut imposterum debite et secundum veram intencionem præsentium nominati electi sive constituti fuerunt, admittantur seu eorum aliquis admittatur aut aliquid in ea parte se intromittant vel intromittat tam Sacramentum Coporale *Anglicè* communiter vocatum (*the Oath of Obedience*) quam Sacramentum Coporale communiter vocatum (*the Oath of Supremacy*) super Sacro sancto Evangelio præstabit et eorum quilibet præstabit coram tali persona sive talibus personis quilibet et quæ ad hujusmodi Sacramenta dandum et præstandum per Legem et Statuta hujus Regni nostri Angliæ ad præsentanea appanotuantur et designantur aut imposterum appanotuatæ et designatæ fuerint. Proviso semper et volumus ac per præsentis pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris concedimus ordinamus et declaramus quod nos Hæredes et Successores nostri de tempore in tempus quandoquoties locus sive officium Recordatoris Burgi prædicti per mortem prædicti Ricardi Pennington seu alicujus alius Recordatoris ejusdem Burgi imposterum nominandi et constituendi vel aliter quovismodo vacatum foret et deveniret tunc et toties ad humilem petitionem Majoris Ballivorum et Burgensium Burgi prædicti pro tempore existentium nobis Hæredibus et Successoribus nostris in ea parte exhibendam assignabimus nominabimus et constituemus unum alium discretum virum in Legibus Angliæ eruditum fore et esse Recordatorem ejusdem Burgi quique idem vir eruditus sic nominatus et constitutus et de tempore in tempus sic nominandus et constituendus in officium illud Sacramentum suum Coporale super Sacro Sancto Evangelio coram Majore Burgi illius pro tempore existente in Præsentia Aldermannorum ejusdem Burgi pro tempore existentium, vel trium eorum ad minus, ad officium illud bene et fideliter in omnibus officio illo tangentibus exequendum præstabit. Et Quod post tale Sacramentum sic præstitum quilibet talis vir eruditus in officium illud sic nominatus et constitutus aut nominandus et constituendus sit et erit Recordator Burgi prædicti pro et durante vita sua naturali respective (nisi interim per mala gestura facta in officio illo vel aliqua alia rationabili causa abinde per Majorem Ballivos et Burgenses Burgi prædicti, pro tempore existentes, vel Majorem partem eorum, quorum Majorem pro tempore existentem unum esse volumus, debito modo amovetur). Et Ulterius volumus ac per præsentis pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris Concedimus ordinamus et declaramus quod nos Hæredes et Successores nostri de tempore in tempus quando et quoties locus sive officium Communis Clerici Burgi prædicti per mortem sive debitam amoveacionem prædicti Johannis Anderton seu alicujus alius Communis Clerici ejusdem Burgi imposterum nominandi et constituendi seu aliter quovismodo vacuum fore contigerit tunc et toties ad humilem petitionem Majoris Ballivorum et Burgensium Burgi illius pro tempore existentium nobis Hæredibus vel Successoribus nostris in ea parte exhibendam assignabimus nominabimus et constituemus unum alium discretum virum fore et esse Communem Clericum ejusdem Burgi continuandum in officio suo durante vita sua naturali nisi abinde debito modo, ut præfertur, amotus fuerit. Et volumus quod omnis et quælibet persona et persone ad hujusmodi officium Communis Clerici Burgi prædicti sic nominatæ et constitutæ nominandæ et constituendæ Sacramentum suum Coporale super Sacro Sancto Dei Evangelio coram Majore Burgi illius pro tempore existente in præsentia Aldermanorum ejusdem Burgi pro tempore existentium, vel trium eorum ad minus, ad officium illud bene et fideliter in omnibus officio illo tangentibus exequendum præstabit et eorum quilibet præstabit antequam ad officium illud exequendum respective admittantur seu eorum aliquis admittatur. Et quod ab et post tale Sacramento sic præstito quælibet talis persona in officium illud sic nominata et constituta nominanda et constituenda sit et erit communis Clericus Burgi prædicti pro et durante vita sua naturali respective nisi interim, per mala gesta acta sua in officio illo aut aliqua alia rationabili causa, abinde per Majorem Ballivos et Burgenses Burgi

prædicti pro tempore existentes vel majorem partem eorum (quorum Majorem ejusdem Burgi pro tempore existentem unum esse volumus) debito modo, ut præfertur, amovetur. Quibusque dictis Majori Ballivis et Burgensibus Burgi prædicti pro tempore existentibus et majori parti eorum (quorum Majorem ejusdem Burgi pro tempore existentem unum esse volumus) plenam potestatem et auctoritatem ad omnes et quælibet hujusmodi Recordatorem et Recordatores Communem Clericum et Communes Clericos Burgi illius imposterum in forma prædicta nominatos et constitutos aut nominandos et constituendos pro causa et causis prædictis ab officio et officiis suis prædictis aut eorum aliquo respective amovendi damus et concedimus per præsentem. Cuique dicto Majori Burgi prædicti pro tempore existenti ad separalia Sacramenta prædicta omnibus et cuilibet Recordatori et Recordatoribus Communi Clerico et Communibus Clericis Burgi prædicti imposterum in forma prædicta nominatis et constitutis aut nominandis et constituendis in præsentis Aldermanorum Burgi illius pro tempore existentium seu aliquorum trium vel plurium eorum de tempore in tempus dandum et administrandum plenam potestatem et auctoritatem pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris damus et concedimus per præsentem aliquo in præsentibus contento seu aliquo usu consuetudine sive præscriptione infra Burgum prædictum temporibus retroactis habitis vel usitatis in contrarium inde in aliquo non obstante. Et Ulterius, in tesseram favoris nostri Burgo de Wigan prædicto pro fidelitate sua nobis et Percharissimo Patri nostro per totam flagitiosam illam Subditorum hujus Regni nostri nuperam defeccionem constanter manifesta, de uberiori Gratia nostra speciali et ex certa scientia et mero motu nostris dedimus et concessimus ac per præsentem pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris damus et concedimus præfatis Majori Ballivis et Burgensibus Burgi nostri de Wigan prædicti plenam potestatem et auctoritatem et quod de cætero imperpetuum licitum sit et erit eisdem Majori Ballivis et Burgensibus ejusdem Burgi et Successoribus suis habere uti et portari causare coram Majore Burgi illius pro tempore existente unum gladium armis nostris Hæredum aut Successorum nostrorum inscriptum sive ornatum in et per totum Burgum illum et limites et præcinctus ejusdem ad libitum Majoris ejusdem Burgi pro tempore existentis. Concessimus insuper pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris per præsentem præfatis Majori Ballivis et Burgensibus Burgi nostri de Wigan prædicti et Successoribus suis quod Modernus Major Burgi illius ac ultimus de prædecessoribus suis in officio illo pro et durante tempore continuacionis ipsius moderni Majoris ejusdem Burgi in officio suo Majoris Burgi illius et quilibet alius Major Burgi illius pro tempore existens pro et durante tempore continuacionis sue in officio illo respective et quilibet ultimus prædecessor cujuslibet hujusmodi Majoris per spatium unius anni ab et post exitum et decessum suum ab officio Majoris ejusdem Burgi respective sint et erint et quilibet eorum sit et erit Justiciarii nostri Hæredum et Successorum nostrorum ad pacem nostram Hæredum et Successorum nostrorum infra Burgum prædictum libertates et præcinctus ejusdem custodiendum et conservandum et custodiri et conservari faciendum et ad omnia Statuta et ordinationes pro bono pacis nostræ Hæredum et Successorum nostrorum ac pro preservacione ejusdem et pro quieto Regimine et gubernacione populi nostri Hæredum et Successorum nostrorum edita et edenda in omnibus suis Articulis infra Burgum prædictum Libertates et Præcinctus ejusdem juxta vim formam et effectum eorundem custodiendum et custodiri faciendum. Ac ad omnes illos quos contra formam et effectum ordinationum et statutorum prædictorum aut eorum alicujus in Burgo illo et Præcinctibus ejusdem delinquentes invenerint castigandum et puniendum per et secundum formam ordinationum et Statutorum illorum fuerit faciendum. Necnon ad omnia alia secundum Leges et Statuta hujus Regni nostri Angliæ infra Burgum illum Limites et Præcinctus ejusdem faciendum et inquirendum quæ coram aliquibus Justiciariis sive custodibus pacis nostræ Hæredum vel Successorum nostrorum in aliquo Comitatu Regni nostri Angliæ ut Justiciarii pacis fieri aut inquiri poterint aut debent. Ita tamen quod ad determinationem alicujus prodicionis misprisionis prodicionis murderii seu felonie vel alicujus alterius materie tangentis amissionem vite vel membrorum infra Burgum prædictum limites et præcinctus ejusdem absque Speciali mandato nostro Hæredum vel Successorum nostrorum quoquo modo non procedant. Et ulterius pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris firmiter injungendo præcipimus et per præsentem prohibemus quod Justiciarii pacis nostræ

Hæredum vel Successorum nostrorum pro Comitatu nostro Lancastriæ modo constituti seu imposterum constituendi infra Burgum prædictum aut Præcinctus ejusdem ad aliquid ibidem faciendum quod Justiciarii pacis nostræ Hæredum vel Successorum nostrorum pro Burgo illo virtute harum literarum nostrarum patentium ibidem facere possuerint aut debent nullo modo ingrediantur nec se in aliquo intromittant seu intromittere præsumant. Et ulterius volumus et per præsentem ordinamus et constituimus quod modernus Major Burgi nostri de Wigan prædicti et ultimus prædecessor suus in officio illo ac quilibet alius Major Burgi illius et ultimus prædecessor cujuslibet hujusmodi Majoris in eodem officio respective pro tempore existentis, antequam ipsi ad executionem officii Justiciarii pacis infra Burgum illum admittantur seu eorum aliquis admittatur, Sacramentum suum Corporale super Sacro sancto Dei Evangelio ad officium Justiciarii pacis infra eundem Burgum, Limites et Præcinctus ejusdem in omnibus et per omnia officio illo tangentia et fideliter exequendum, necnon Juramenta in ea parte per leges et Statuta hujus Regni nostri Angliæ provisa a Justiciariis pacis præstari requisita, coram Aldermanis et Ballivis Burgi prædicti pro tempore existentibus sue aliquibus tribus eorum præstabunt et eorum quilibet præstabit. Quibusque dictis Aldermanis et Ballivis Burgi prædicti pro tempore existentibus et aliquibus tribus eorum ad Sacramenta et Juramenta prædicta in forma prædicta de tempore in tempus dandum et administrandum plenam et auctoritatem damus et concedimus per præsentem. Et ulterius volumus ac per præsentem pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris damus et concedimus præfatis Majori Ballivis et Burgensibus Burgi de Wigan prædicti et Successoribus suis quod modernus Major Burgi illius et quilibet alius Major ejusdem Burgi pro tempore existens imposterum nominandus et eligendus respective sit et erit sint et erint Justiciarii nostri Hæredum et Successorum nostrorum ad pacem nostram Hæredum et Successorum nostrorum in Comitatu nostro Lancastriæ custodiendum et conservandum et ad omnia alia faciendum exequendum et confirmandum que per Justiciarios pacis nostræ Hæredum vel Successorum nostrorum infra eundem Comitatum per Leges et Statuta hujus Regni nostri Angliæ modo edita vel imposterum edenda fieri exequi aut performari possint aut debent. Et modernum Majorem Burgi prædicti ac omnes et quemlibet Majorem et Majores Burgi illius pro tempore existentes imposterum nominandos et eligendos Justiciarium et Justiciarios nostros Hæredum et Successorum nostrorum ad pacem nostram Hæredum et Successorum nostrorum infra Comitatu nostro Lancastriæ prædicto custodiendum et conservandum et ad omnia alia prædicta que per Justiciarios pacis infra Comitatum illum, ut præfertur, fieri et exequi possint aut debent faciendum et exequendum facimus ordinamus et constituimus ac per præsentem. Et ulterius volumus quod quilibet hujusmodi Major Burgi prædicti pro tempore existens, antequam ipse ad executionem officii Justiciarii pacis infra Comitatum nostrum Lancastriæ prædictum admittatur, Sacramentum suum Corporale super Sacro Sancto Dei Evangelio ad officium illud bene et fideliter exequendum necnon Juramenta in ea parte per Leges et Statuta hujus Regni nostri Angliæ provisa a Justiciariis pacem preservandis præstabit in talibus modo et forma qualibus alii Justiciarii pacis nostræ Hæredum vel Successorum nostrorum pro eodem Comitatu modo constituti vel imposterum constituendi Sacramenta et Juramenta sua in ea parte præstabunt seu præstare debent. Et ulterius de uberiori gratia nostra ac ex certa scientia et mero motu nostris damus et concedimus præfatis Majori Ballivis et Burgensibus Burgi nostri de Wigan prædicti et Successoribus suis quod ipsi et Successores sui de cætero imperpetuum habeant teneant et custodiant ac habere tenere et custodire valeant et possint annuatim in Villa sive Burgo de Wigan prædicto unam Feriam incipiendam in et super decimum sextum diem Julii, si non sit dies Dominicus, et, si ita sit, tunc in Die proximo sequente, ac per totum hujusmodi diem inceptionis inde prædictum et per duos dies proximos sequentes annuatim custodiendam et duraturam. Una Cum Curia Pedis-pulverizati tempore eju^ddem feriæ ac simul cum Stallagio piccagio finibus amerciamenti et omnibus aliis profitibus commoditatibus et emolumentis quibuscunque hujusmodi feriæ et Curie Pedis-pulverizati spectantibus pertinentibus accidentibus emergentibus sive contingentibus ac cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus ad hujusmodi feriam spectantibus sive pertinentibus ad proprium opus et usum commodum et commoditatem dictorum Majoris Ballivorum et Burgensium

Burgi prædicti et Successorum suorum pro tempore existentium imperpetuum capiendis accipiendis et custodiendis et hæc absque compositionem vel aliquod aliud nobis Hæredibus vel Successoribus nostris pro inde rediendo solvendo vel faciendo ac absque molestacione perturbacione gravamine seu contradicione nostri Hæredum vel Successorum nostrorum aut aliquorum Vicecomitum Escaetorum Ballivorum Officiariorum sive Ministrorum nostrorum Hæredum vel Successorum nostrorum quorumcunque ac absque alio Warranto Breve vel præcepto a nobis Hæredibus vel Successoribus nostris imposterum in hac parte procurandis vel obtinendis dum tamen feria illa non sit ad nocumentum vicinarium feriarum. Ac ulterius de uberiori gratia nostra speciali ac ex certa Scientia et mero motu nostris concessimus ac per præsentem pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris concedimus et licentiam specialem liberamque et licitam facultatem potestatem et auctoritatem damus præfatis Majori Ballivi et Burgensibus Burgi nostri de Wigan prædicti et Successoribus suis habendi recipiendi et perquirendi sibi et Successoribus suis imperpetuum Maneria Messuagia Terras Tenementa Prata Pascuas Pasturas Boscos Subboscos Rectorias Decimas redditus revenciones et alia hæreditamenta quæcunque infra Regnum nostrum Angliæ seu alibi infra Dominia nostra tam de nobis Hæredibus vel Successoribus nostris quam de aliqua alia persona sive aliquibus aliis personis quibuscunque dummodo eadem Muneria Messuagia Terræ Tenementa Prata Pascuas Pasturæ Bosci Subbosci Rectoriæ Decimæ redditus revenciones servitia et alia Hæreditamenta sic, ut præfertur, per ipsos habenda recipienda, et perquirenda, non excedunt in toto clarum annualem valorem quinquaginta librarum per Annum ultra omnia onera et reprisas Statutis de terris et tenementis ad Manus mortuas non ponendis aut aliquo alio Statuto actu ordinatione vel provisione antehac habitis factis ordinatis sive provisus aut aliqua alia re causa vel materia quæcunque in contrarium inde in aliquo non obstante. Damus etiam ac per præsentem pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris concedimus cuicumque Subdito nostro et quibuscunque Subditis nostris Hæredum et Successorum nostrorum licentiam specialem liberamque et licitam potestatem et facultatem et auctoritatem quod ipsi et eorum aliquis sive aliqui Maneria Messuagia Terras Tenementa Prata Pascuas Pasturas Boscos Subboscos Rectorias Decimas redditus revenciones servitia et alia hæreditamenta quæcunque præfatis Majori Ballivi et Burgensibus Burgi prædicti et Successoribus suis dare vendere concedere legare vel alienare possint et valeant. Ita tamen quod omnia prædicta Maneria Messuagia Terræ Tenementa Prata Pascuas Pasturæ Bosci Subbosci Rectoriæ Decimæ redditus revenciones servitia et alia hæreditamenta eisdem Majori Ballivi et Burgensibus Burgi illius et Successoribus suis virtute præsentium sic, ut præfertur, danda concedenda leganda non excedunt in toto clarum annualem redditum sive valorem Quinquaginta Librarum per annum ultra omnia onera et reprisas Statutis de terris et tenementis ad manus mortuas non ponendis aut aliqua alia re causa vel materia antehac habitis factis editis ordinatis sive provisus in contrarium inde in aliquo non obstante Habendum Tenendum et Gaudendum omnia et singula præmissa prædicta superius per præsentem data concessa sive confirmata aut mencionata fore data concessa sive confirmata præfatis Majori Ballivi et Burgensibus Burgi nostri de Wigan prædicti et Successoribus suis imperpetuum. Ac Reddendum et Solvendum pro inde nobis Hæredibus et Successoribus nostris annuatim tot tanta talia eadem et hujusmodi redditus Servitia denariorum summas et demanda quæcunque quot quanta qualia et quæ pro eisdem seu eorum aliqua vel aliquibus antehac reddi seu solvi consueverunt aut de Jure debuerunt. Quare volumus ac per præsentem firmiter injungendo præcipimus pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris quod prædicti Major Ballivi et Burgenses Burgi prædicti et Successores sui teneant utantur et gaudeant ac habere tenere uti exercere et gaudere valeant et possint imperpetuum omnibus Libertatibus auctoritatibus Jurisdictionibus consuetudinibus Concessionibus franchisesis quietanciis terris tenementis et Hæreditamentis prædictis ac omnibus bonis et catallis suis quibuscunque secundum tenorem formam et effectum harum litterarum nostrarum patentium sine occasione molestacione vel impedimento nostro Hæredum vel Successorum nostrorum Justiciariorum Vicecomitum Escaetorum Ballivorum aut aliorum Ministrorum nostrorum Hæredum aut Successorum nostrorum quorumcunque. Nolentes quod iidem Major Ballivi et Burgenses aut Successores sui vel eorum aliquis vel aliqui racione præmissorum sive

eorum alicujus per nos Hæredes vel Successores nostros Justiciarios Vicecomites Escheatores Ballivos sive alios Ministros Hæredum vel Successorum nostrorum quorumcunque occidentur molestentur vexentur seu graventur vel in aliquo perturbentur. Volentes etiam ac per præsentés pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris mandantes et præcipientes tam Thesaurario Cancellario Barronibus Scaccarii nostri Westmonasteriensis ac aliis Justiciariis nostris Hæredum et Successorum nostrorum quam Attornato et Sollicitatori nostro Generali pro tempore existentibus et eorum cuilibet et omnibus aliis Ministris et Officiariis nostris Hæredum et Successorum nostrorum quorumcunque pro tempore existentibus quod nec ipsi nec eorum aliqui vel aliquis aliquid Breve sive Summonicionem de quo Warranto sive aliquid Breve Brevia vel Processus nostras quascunque versus præfatum Majorem Ballivos et Burgenses Burgi prædicti aut eorum aliquem vel aliquos pro aliquibus causis rebus materiis offensis clameis et usurpationibus aut eorum aliquo per ipsos aut aliquos attemptatis clameatis usitatis habitis factis sive usurpatis ante confeccionem harum literarum nostrarum patentium impetrantur prosequantur aut continuantur vel impetrari prosequi aut continuari faciant aut causant seu eorum aliquis facit aut causat. Volentes etiam quod iidem Major Ballivi et Burgenses Burgi prædicti vel eorum aliqui per aliquem vel aliquos Justiciarios Vicecomites Officiarios vel Ministros prædictos in aut pro debito seu clameo vel abusu aliquorum aliorum libertatum privilegiorum franchesiarum aut jurisdictionum infra Burgum prædictum libertates limites et præcinctus ejusdem ante diem confeccionis harum literarum nostrarum patentium minime molestentur aut impediuntur aut ad ea seu eorum aliquid vel aliqua respondere compellantur. Volumus etiam ac per præsentés pro nobis Hæredibus et Successoribus nostris concedimus præfatis Majori Ballivi et Burgensibus Burgi prædicti quod habeant et habebunt has literas nostras patentes sub Magno Sigillo nostro Angliæ in debito modo factas et sigillatas absque fine seu feodum, magnum sive parvum, nobis in Hanoperio Cancellariæ nostræ seu alibi ad usum nostrum proinde quoquo modo reddendo solvendo vel faciendo. Eo quod expressa mentio de mero valore annuo vel de certitudine præmissorum sive eorum alicujus aut de aliis donis sive concessibus per nos seu per aliquem progenitorum sive prædecessorum nostrorum præfatis Majori Ballivi et Burgensibus Burgi prædicti ante hæc tempora factis in præsentibus minime facta existit aut aliquo Statuto Actu Ordinacione Provisione Proclamatione sive Restrictione in contrarium inde antehac habitis factis editis ordinatis sive provisus aut aliqua alia re causa vel materia quacunque in aliquo non obstat. In Cujus Rei Testimonium has Literas nostras fieri fecimus *Patentes*. Teste meipso apud Westmonasterium decimo sexto die Maii anno Regni nostri decimo quarto.